市公司协商由上市公司购买持有的全部标的公司出资份额，且剩余认缴部分兴融公司不

再进一步实缴出资，其实缴出资义务由上市公司承继。在确定股份和现金对价比例时，

因兴融公司未来有其他投资安排，根据兴融公司自身资金需求测算并经协商一致，现金

对价部分占比较高。

2、为取得标的公司控制权，上市公司拟同步购买合屏公司和芯屏基金各 15 亿元实

缴出资额

本次交易前，上市公司持有合肥维信诺 18.18%出资额，如仅购买兴融公司持有的

合肥维信诺股权，交易完成后上市公司无法取得标的公司控制权。考虑到为扩大产能、

把握市场竞争先机、加深与标的公司的整合力度，购买标的公司的参股权意义有限，上

市公司进一步与合屏公司和芯屏基金协商拟购买两方部分实缴出资额，以取得标的公司

控制权。

3、出于自身投资布局和国有资产管理考虑，合屏公司和芯屏基金拟继续作为合肥

维信诺的股东

合屏公司拟继续持有标的公司股权的主要商业考量：合屏公司为合肥市新站区国资

委对外投资平台。合肥维信诺工厂位于合肥市新站区，是新站区重要的招商引资项目，

为支持当地企业发展、支持产业落地，并保障对国有产权的有效管理，经上市公司和合

屏公司友好协商，合屏公司拟在支持上市公司取得合肥维信诺控制权的前提下，继续作

为合肥维信诺的股东参与项目建设，并完成剩余认缴部分的实缴出资，以支持合肥维信

诺完成后续扩建和产线落地。在确定股份和现金对价比例时，合屏公司看好上市公司未

来发展，经协商一致，上市公司以股份对价作为主要支付手段，剩余部分采用现金形式。

芯屏基金拟继续持有标的公司股权的主要商业考量：芯屏基金作为合肥市下属以带

动当地“芯、屏”相关产业集聚及发展为目的的产业投资基金，先后引进京东方、维信

诺、彩虹等一批龙头企业落地，芯屏基金希望在支持上市公司取得合肥维信诺控制权的

前提下，继续持有标的公司部分股权，持续发挥产业基金和国有资本的引领作用。在确

定股份和现金对价比例时，芯屏基金看好上市公司未来发展，经协商一致，上市公司以

股份对价作为主要支付手段，剩余部分采用现金形式。

综上，向各交易对方收购标的资产股权比例、发行股份数量主要基于上市公司为取

得标的公司控制权的目的、且综合各交易对方商业诉求综合协商谈判而最终确定。

192

（三）剩余股份收购计划

截至本核查意见出具之日，上市公司暂无进一步收购标的公司剩余股权的计划。

三、除已披露情况外，各大股东之间是否存在其他关联关系、一致行动安排或利

益安排

（一）本次交易完成后上市公司的主要股东情况

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股份

购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动体合计 294,676,838 21.10% 294,676,838 13.34%

其中：建曙投资 160,000,000 11.46% 160,000,000 7.24%

   昆山经济 131,730,538 9.43% 131,730,538 5.96%

   团队代表 2,946,300 0.21% 2,946,300 0.13%

合屏公司 - - 270,705,182 12.26%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.26%

兴融公司 - - 270,705,182 12.26%

西藏知合 267,350,097 19.14% 267,350,097 12.10%

其他公众投资者 834,651,725 59.76% 834,651,725 37.79%

总股本 1,396,678,660 100.00% 2,208,794,206 100.00%

注：本次重组前股权结构截至 2025 年 2 月 28 日；由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，

最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

本次重组前后上市公司主要股东建曙投资、昆山经济、合屏公司、芯屏基金、兴融

公司、西藏知合的实际控制人情况如下：

股东 实际控制人- 性质

建曙投资 合肥市蜀山区国资委 合肥区属国资

昆山经济
江苏昆山经济技术开发区管理委员会（以下简

称“昆山经开区管委会”）
昆山区属国资

芯屏基金 合肥市国资委 合肥市属国资

合屏公司 合肥新站区国资局 合肥区属国资

兴融公司 合肥市包河区国资委 合肥区属国资

193

股东 实际控制人- 性质

西藏知合 王文学 非国有主体

上述主体中，西藏知合性质为非国有主体，与其他 5 个股东之间不存在关联关系、

一致行动安排或利益安排；昆山经济与建曙投资分别由昆山经开区管委会和合肥市蜀山

区国资委控制，因签署一致行动协议存在一致行动关系，除此之外昆山经济与其他主体

不存在关联关系、一致行动安排或利益安排。

针对建曙投资、芯屏基金、合屏公司、兴融公司之间不存在关联关系、一致行动安

排或利益安排，具体分析见下。

（二）建曙投资、芯屏基金、合屏公司、兴融公司之间不存在关联关系、一致行

动安排或利益安排

[…]

中国邮政储蓄银行股份有限公司合肥市分行  14,900.00  2023 2025

225

借款单位 借款余额 借款年份 到期年份

中信银行股份有限公司合肥分行

 9,772.73  2019 2029

 54,727.28  2020 2029

 28,340.91  2021 2029

合计 1,612,857.63 - -

报告期各期末，标的公司上述长期借款利率均低于 5%。报告期期末，标的公司留

存货币资金及理财产品余额为 184,757.54 万元。同时，根据安徽中联国信资产评估有

限责任公司(皖中联国信评报字(2025)第 122 号)评估报告，2025 年至 2030 年，标的

公司累计未折现净现金流量为 1,837,465.10 万元。综合来看，标的公司未来期间净现

金流量能够覆盖长期借款本金及利息，具备根据适当还款计划偿还长期借款的能力，标

的公司将根据合同约定及实际情况分期偿还借款。

（二）结合标的资产后续资金需求情况、借款的偿还计划、上市公司资产负债情

况等量化分析本次交易对上市公司偿债能力的影响，本次交易后上市公司是否存在偿

债风险

根据公证天业出具的苏公 W[2025]E1341 号《备考审阅报告》，参考安徽中联国信

资产评估有限责任公司出具的（皖中联国信评报字 (2024)第 185 号）评估报告，假设

相关收购于 2024 年 3 月 31 日（以下简称“评估基准日”）以资产基础法评估结果

1,490,631.36 万元作为交易对价的基础，测算收购股权对应的交易对价为人民币

609,757.23 万元，其中在模拟购买日 2023 年 1 月 1 日已通过发行母公司股票 812,115,546

股，每股价格 5.49 元，合计 445,851.43 万元支付，模拟需支付现金交易对价 163,905.80

万元。

综上所述，结合《审阅报告》货币资金余额，同时假设 2024 年 12 月 31 日前已实

际支付本次交易现金对价 163,905.80 万元，并调整减少货币资金；对标的公司即将支出

且短期内难以变现的资本性支出亦视同已于 2024 年 12 月 31 日前实际支付完毕，调整

减少货币资金。同时以调整后的财务数据为基础与上市公司截至 2024 年 12 月 31 日的

财务数据进行偿债能力分析。

1、截至 2024 年 12 月 31 日备考前上市公司财务报表数据及调整备考审阅报告货币

226

资金后的备考合并财务报表数据及偿债能力指标分析

单位：万元

报表科目
备考前上市公

司数据

备考后上市公

司数据

调整审阅报告

基础上支付现

金交易对价

调整审阅报告

基础上支付标

的公司资本性

支出

调整审阅报告

后的备考数据

货币资金 573,873.88 722,397.53 -163,905.80 -358.90 558,132.83

交易性金融资产 16,449.90 52,683.79 - - 52,683.79

存货 63,538.31 131,262.57 - - 131,262.57

流动资产合计 1,063,969.71 1,491,229.20 -163,905.80 -358.90 1,326,964.50

非流动资产合计 2,744,558.91 5,786,868.09  358.90 5,787,226.99

资产总计 3,808,528.61 7,278,097.30  -163,905.80  - 7,114,191.50

流动负债合计 2,004,164.13 2,909,573.86  -163,905.80  - 2,745,668.06

非流动负债合计 1,030,026.41 2,453,062.86  -   - 2,453,062.86

负债合计 3,034,190.54 5,362,636.72  -163,905.80  - 5,198,730.92

股东权益合计 774,338.08 1,915,460.58 - - 1,915,460.58

负债和股东权益

总计
3,808,528.61 7,278,097.30 -163,905.80 - 7,114,191.50

注：上表仅列示与本次偿债能力指标计算及分析相关的报表科目。

根据上述数据，对上市公司截至 2024 年 12 月 31 日的主要偿债能力指标进行计算

如下：

偿债能力指标
备考前上市公司数

据（a）

调整审阅报告后的备考数

据(b)

差异

（b-a)

流动比率（倍）  0.53   0.48   -0.05

速动比率（倍）  0.50   0.44   -0.06

现金比率（倍）  0.29   0.20   -0.08

产权比率（倍）  3.92  2.71   -1.21

资产负债率（%）  79.67   73.08   -6.59

注 1：流动比例=流动资产÷流动负债；

注 2：速动比率=（流动资产－存货）÷流动负债；

注 3：现金比率=货币资金÷流动负债；

注 4：产权比率=总负债÷股东权益；

注 5：资产负债率=总负债÷总资产×100%。

根据上表，公司此次模拟交易完成支付相关现金交易对价及提前支付标的公司未来

的资本性支出后，流动比率、速动比率未发生大幅变化；产权比率、资产负债率对比交

易前上市公司的指标值有所好转；而现金比率对比交易前上市公司的指标值存在下降，

227

主要系公司截至 2024 年 12 月 31 日支付现金交易对价及提前支付标的公司未来的资本

性支出所致，但由于标的公司交易性金融资产中存在未受限的理财产品余额人民币

36,233.89 万元，如将其视同为现金，则调整审阅报告数据后的现金比率为 0.22，与备

考前上市公司的现金比率 0.29 差异较小。

2、对比同行业上市公司偿债能力指标情况分析

本次上市公司调整审阅报告后的偿债能力指标与同行业上市公司截至 2024 年 12

月 31 日主要偿债能力指标对比情况如下：

偿债能力指标
调整审阅报告后

的数据
行业平均 京东方 A 深天马 A TCL 科技

流动比率（倍）  0.48   0.99   1.24   0.88   0.86

速动比率（倍）  0.44   0.82   1.04   0.72   0.70